

证券代码：002900

证券简称：哈三联

公告编号：2017-014



哈尔滨三联药业股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人秦剑飞、主管会计工作负责人韩冰及会计机构负责人(会计主管人员)赵志成声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,183,304,575.56	1,166,188,074.98	87.22%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,779,869,065.31	808,173,769.27	120.23%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	285,800,075.95	55.55%	667,750,432.81	25.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	44,919,211.58	12.23%	125,998,008.97	9.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	44,083,900.02	16.98%	119,416,903.04	10.12%
经营活动产生的现金流量净额（元）	76,964,091.86	44.71%	109,241,066.80	-20.83%
基本每股收益（元/股）	0.21	-16.00%	0.80	9.59%
稀释每股收益（元/股）	0.21	-16.00%	0.80	9.59%
加权平均净资产收益率	5.93%	6.65%	15.19%	-2.63%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-527,929.46	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,548,570.98	主要是当地政府给予的补助及递延收益的摊销
债务重组损益	-16,031.16	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	30,478,650.42	主要是出售持有中孚药业股权的收益
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	15.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-31,803.80	

其他符合非经常性损益定义的损益项目	-24,728,330.89	主要系公司主动放弃了享受作为外商投资企业期间已经享受的外商投资企业身份相关的税收优惠，并自愿缴纳相关税款所致。
减：所得税影响额	4,142,035.16	
合计	6,581,105.93	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	100,443	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
秦剑飞	境内自然人	39.07%	82,470,000	82,470,000		
周莉	境内自然人	11.62%	24,525,000	24,525,000		
诸葛国民	境内自然人	8.53%	18,000,000	18,000,000		
哈尔滨利民盛德发展有限公司	境内非国有法人	3.91%	8,250,000	8,250,000		
秦臻	境内自然人	3.55%	7,500,000	7,500,000		
中瑞国信资产管理有限公司	境内非国有法人	2.75%	5,800,000	5,800,000		
达孜县中钰泰山创业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.13%	4,500,000	4,500,000		
王明新	境内自然人	0.81%	1,710,000	1,710,000		
中合供销一期（上海）股权投资基金合伙企业	境内非国有法人	0.71%	1,500,000	1,500,000		

(有限合伙)					
慧远投资有限公司	境内非国有法人	0.47%	1,000,000	1,000,000	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
因诺(上海)资产管理有限公司—因诺天跃二号资产管理计划	130,800	人民币普通股	130,800		
安信证券股份有限公司	76,747	人民币普通股	76,747		
齐道理	74,000	人民币普通股	74,000		
吴保成	59,700	人民币普通股	59,700		
刘磊	39,300	人民币普通股	39,300		
国泰君安证券股份有限公司	21,263	人民币普通股	21,263		
刘宇峰	16,163	人民币普通股	16,163		
刘孝通	16,026	人民币普通股	16,026		
中国石油天然气集团公司企业年金计划—中国工商银行股份有限公司	15,257	人民币普通股	15,257		
徐桂芬	14,759	人民币普通股	14,759		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中秦剑飞与周莉系夫妻，为公司的实际控制人，秦剑飞与秦臻系父子，除上述情况外，各股东间不存在其他关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	前 10 名普通股股东无融资融券业务。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表项目				单位：元
项目	期末余额	期初余额	变动幅度	主要变动原因
货币资金	1,051,055,237.20	128,848,758.83	715.73%	主要系报告期内新股上市发行所致
应收票据	5,329,924.00	12,858,103.23	-58.55%	主要系报告期内支付采购款所致
应收账款	125,848,704.66	76,453,196.80	64.61%	主要系报告期内医药“两票制”政策影响所致
预付款项	27,474,448.01	19,833,488.38	38.53%	主要系报告期内支付采购商品预付款所致
其他应收款	1,041,257.81	414,803.15	151.02%	主要系报告期内投标保证金增加所致
存货	142,686,449.17	89,141,218.74	60.07%	主要系报告期内公司部分生产线改造备货所致
可供出售金融资产	20,000,000.00	4,073,669.58	390.96%	主要系报告期内公司对威凯洱的投资所致
在建工程	30,311,286.90	146,348,875.61	-79.29%	主要系报告期内兰西制药医药生产基地项目部分工程完工转固所致
其他非流动资产	-	14,000,000.00	-100.00%	主要系2016年公司拟参股威凯洱而预付的投资款
应付账款	60,271,608.94	97,036,053.53	-37.89%	主要系报告期内应付工程款减少所致
预收款项	38,781,380.85	20,700,082.18	87.35%	主要系报告期内部分产品预收货款增加所致
应交税费	36,375,182.08	26,955,776.33	34.94%	主要系报告期内计提税款跨期末结算所致
其他应付款	58,128,936.33	15,881,375.88	266.02%	主要系部分市场推广费尚未结算所致
递延所得税负债	3,827.56	8,110.74	-52.81%	主要系合并报表评估增值摊销所致
股本	211,066,700.00	158,300,000.00	33.33%	主要系报告期内新股上市发行所致
资本公积	1,165,983,593.01	293,903,005.94	296.72%	主要系报告期内新股上市发行所致
(二) 利润表项目				单位：元
项目	期末余额	期初余额	变动幅度	主要变动原因
营业税金及附加	23,313,243.64	7,470,693.78	212.06%	主要系公司主动放弃了享受作为外商投资企业期间已经享受的外商投资企业身份相关的税收优惠，并自愿缴纳相关税款所致。
销售费用	178,296,349.53	95,402,428.98	86.89%	主要系报告期内销售模式建设及市场推广费增加所致

资产减值损失	3,192,326.84	1,878,410.20	69.95%	主要系报告期内计提资产减值损失所致
投资收益	30,478,650.42	-	100.00%	主要系报告期内处置持有中孚药业股权所致
其他收益	5,548,570.98		100.00%	主要系报告期根据《企业会计准则16号—政府补助》的相关要求，将政府补助在该科目反映所致
营业外收入	74,534.20	10,328,772.77	-99.28%	主要系报告期根据《企业会计准则16号—政府补助》的相关要求，本期政府补助不在该科目反映所致
营业外支出	650,298.62	1,646,915.28	-60.51%	主要系报告期处置生产设备所致
所得税费用	57,162,190.73	26,580,861.27	115.05%	主要系公司主动放弃了享受作为外商投资企业期间已经享受的外商投资企业身份相关的税收优惠，并自愿缴纳相关税款及本期利润增加所致。
(三) 现金流量表项目				单位：元
项目	期末余额	期初余额	变动幅度	主要变动原因
购买商品、接受劳务支付的现金	280,337,224.91	179,822,263.68	55.90%	主要系报告期内支付采购商品预付款所致
支付的各项税费	139,561,716.95	97,508,897.81	43.13%	主要系报告期内营业收入增加所致
支付的其他与经营活动有关的现金	120,718,310.85	87,594,848.68	37.81%	主要系报告期内销售市场推广费增加所致
收回投资收到的现金	34,552,320.00	-	100.00%	主要系报告期内处置持有中孚药业股权所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	38,620.00	77,150.00	-49.94%	主要系报告期处置生产设备所致
吸收投资收到的现金	909,012,592.37	-	100.00%	主要系报告期内上市收到募集资金所致
收到其他与筹资活动有关的现金	36,096,986.69	12,005,167.30	200.68%	主要系报告期内收到公司控股股东、实际控制人向公司交付的资金所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	91,811,245.86	51,000,286.75	80.02%	主要系报告期内支付股利所致
支付其他与筹资活动有关的现金	-	3,010,792.00	100.00%	主要是报告期内银行承兑汇票保证金解付

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	10.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	17,518.28	至	19,270.11
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	17,518.28		
业绩变动的原因说明	公司销售业务受行业相关政策和市场竞争等因素影响，对公司利润的影响尚存在不确定性。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 09 月 22 日	其他	个人	深交所互动易中投资者对公司提出问题
2017 年 09 月 25 日	其他	个人	深交所互动易中投资者对公司提出问题
2017 年 09 月 26 日	其他	个人	深交所互动易中投资者对公司提出问题